
                                                                                                          

Città di Bitetto 
Area  Metropolitana di Bari 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
Prot. n°  3926 Ordinanza n° 21   

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO 

 Considerato l'approssimarsi della stagione estiva in cui il fenomeno degli incendi boschivi acquista particolare rilievo e le 
cui cause sono prevalentemente riconducibili ad incauti comportamenti umani; 
 

 Ritenuto dover intervenire con misure volte a sensibilizzare i cittadini al fine di prevenire ed evitare il 
fenomeno degli incendi boschivi nei campi incolti, in appezzamenti di terreni cespugliati od arborati, con particolare 
attenzione in quelli a ridosso degli insediamenti abitativi e lungo le reti di viabilità stradale urbana, extraurbana e 
ferroviaria che possano procurare eventuali pericoli e turbative alla pubblica incolumità; 

 

 Vista la Legge Quadro in materia di incendi boschivi n° 353  del 21.11.2000, il cui art. 2 classifica come incendio boschivo 
anche quello sviluppatosi su terreni incolti, cespugliati, ecc..; 

 

 Visti, inoltre l’art. 3 della L. Quadro n. 353/2000 e l’art. 15 della L.R. 18/2000 che demandano ai Sindaci della Regione 
Puglia, la necessità di adottare per tempo i provvedimenti utili a contrastare la pericolosità degli incendi boschivi estivi 
validi anche per l’anno in corso; 

 

 Vista la L. R. n°15  del 12.05.1997 e s.m.i., la quale nel vietare l'accensione e bruciature di stoppie stabilisce all'art. 11 le 
sanzioni amministrative cui sono soggetti gli attori che violano i divieti e le prescrizioni contenuti nella Legge stessa; 

 

 Visto il D.P.G.R. n 180 del 26.03.2015 con cui il Presidente della Giunta Regionale Puglia, ha dichiarato lo stato di grave 
pericolosità per gli incendi boschivi nell’anno 2015 relativi al periodo 15 Giugno – 15 Settembre 2015; 

 

 Vista la nota della Regione Puglia-Servizio Protezione Civile n. 0004040 del 16.04.2015;   

 Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 

 Vista la L.R. n. 7 del 10.03.2014; 

 

ORDINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riprodotti: 

1. Dal 15 giugno al 15 Settembre c.a. è fatto obbligo ai proprietari o conduttori a qualsiasi titolo di terreni 
seminativi, campi incolti cespugliati od arborati ed in special modo per quelli confinanti con reti di viabilità 
stradale o in adiacenza di insediamenti abitativi/residenziali, di provvedere alla ripulitura degli stessi 
mediante rimozione manuale/meccanica di erba secca, sterpi, stoppie, residui di vegetazione e similari 
oggetto di combustione, finalizzata alla prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi estivi. 

 

2. Eventuali accensioni di stoppie sono consentite solo in giornate particolarmente non ventose purchè lungo la 
fascia perimetrale di contiguità con gli insediamenti abitativi, sia effettuato entro il 15 Giugno, un tracciato 
perimetrale tagliafuoco privo di vegetazione ed avente larghezza non inferiore a mt. 15,00.   Inoltre si dovrà 
prestare massima diligenza al fine di evitare possibili propagazioni di fuoco attesa la vulnerabilità della 
vegetazione secca, con presidio del sito fino a spegnimento dei focolai.  

 

La presente Ordinanza revoca ed annulla l’efficacia della precedente O. S. n. 24 del 7.05.2014.  
 

Chiunque viola le disposizione di cui ai punti 1 e 2 è soggetto ad una sanzione amministrativa da € 258.23 ad € 
1291.14, così come previsto dall'art. 11 della L.R. 12.05.97, n° 15 e s.m.i.  
 

L'Ufficio notifiche è incaricato di dare la più ampia pubblicità. 
 

II Comando di Polizia Locale, la Stazione Carabinieri, la ASL BA e l’Ufficio Tecnico Comunale, relativamente alla salvaguardia 
del patrimonio a verde del Comune, ognuno per quanto di rispettiva competenza sono incaricati dell'esecuzione della 
presente Ordinanza. 

Dalla Residenza Municipale, lì 26.05.2015 

 Il Responsabile Settore P.M. IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
 Dott. Cap. Carmine INTRANUOVO Dott.  Mario VOLPE 


